
Posudek oponenta diplomové práce 

Diplomantka: Bc. Kateřina Vanclová 

Téma práce: Aplikace principů cirkulární ekonomiky v podnikové praxi

1) Aktuálnost tématu:

Práce je zaměřena na velmi aktuální téma související s posilováním udržitelnosti, přičemž cirkulární 
ekonomika je jedním s klíčových nástrojů, který by měl posunout produkci k dlouhodobě 
udržitelnému řešení. Téma je tedy velmi současné a vhodné ke zpracování.

2) Splnění sledovaného cíle

Cíl práce: „je identifikovat současnou úroveň implementace principů cirkulární ekonomiky ve 
výrobních podnicích" byl v rozsahu stanovených dílčích cílů naplněn, byť přináší informace o situaci 
ve vybraných podnicích, které lze zobecnit na výrobní podniky jako celek jen omezeně. Nicméně dílčí 
cíl teoretické části byl naplněn, byl představen pojem cirkulární ekonomika, její principy, zásady, 
legislativní podmínky a přínosy a bariéry. Také dílčí cíl analyzovat aktuální stav implementovaných 
postupů a principů cirkulární ekonomiky ve vybraných podnicích byl také naplněn.

3) Metodika práce

V práci byly využity vědecké metody práce při zpracování teoretické části. Praktická část vychází 
z kvalitativního výzkumu v podobě zpracovaného scénáře dotazování a následného získání písemných 
odpovědí. Tyto výstupy jsou analyzovány, porovnány a jsou základem pro souhrnná doporučení.

4) Dosažené výsledky

Výsledky práce jsou uspokojivé, přináší náhled na implementaci principů cirkulární ekonomiky ve 
vybraných podnicích, porovnání a zobecnění těchto výstupů včetně návrhů opatření.

5) Formální náležitosti práce

Z formálního hlediska má práce drobné nedostatky (např.: nevysvětlené zkratky, drobné formální 
nedostatky v citování, formát odrážek).

6) Písemný projev posluchače

Písemný projev je z velké části v pořádku až na drobné formulační neobratnosti.

7) Logická struktura práce

Seřazení práce je logické, má jasnou a srozumitelnou strukturu a postupuje od obecných informací 
k detailnímu rozpracování jak v teorii, tak v praktické části.

8) Závěr

Diplomová práce na téma „Aplikace principů cirkulární ekonomiky v podnikové praxi" splnila zadaný 
úkol a cíl práce. Je zde vymezena cirkulární ekonomika, její principy a zásady v rozsahu 10R, 
legislativní rámec v zemích, kde mají sídlo mateřské organizace posuzovaných výrobních podniků. 
Práce přináší zajímavý náhled na aplikaci jednotlivých principů cirkulární ekonomiky, přístupu 
výrobních podniků k udržitelnosti. Nicméně by bylo zajímavé posouzení nejen přítomnosti, ale i 
rozsahu uplatňování principů cirkulární ekonomiky. Zajímavý je poznatek týkající se primární



motivace, která je založena na povinnosti vyplývající z legislativy, tedy nikoli z vlastní iniciativy. 
Závěrečná shrnutí vypovídají o situaci ve vybraných podnicích, nicméně přínosný by byl detailnější 
pohled do vybraných podniků i širší pohled na posuzované odvětví, či celou skupinu výrobních 
podniků.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B.

Otázky:

1. Jaké máte návrhy na omezení bariér implementace cirkulární ekonomiky? Pokud by jedním 
z nástrojů zlepšení situace měl být koordinační orgán, jak by měla být taková koordinační 
instituce koncipována, z hlediska působnosti na národní nebo mezinárodní úrovni, náplně, 
legislativní podpory?

2. Popsané principy cirkulární ekonomiky se zaměřují na výrobky posuzovaných výrobních 
podniků. Jak by se měly promítat do oblasti dopravy, investic do výrobních zařízení a obecně 
managementu podniků?

3. Dotazníkové šetření přineslo základní přehled přístupů firem k cirkulární ekonomice, jaký 
byste doporučila postup ro detailnější, hlubší analýzu?

V Pardubicích dne 25.5.2023 Ing. Jana Košťálová, Ph.D.


